
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

COMUNE  DI  OSTANA 

Provincia  di  Cuneo 
 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI DELL'UNIONE E CUC 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: CAPORGNO GEOM. ANDREA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

DETERMINAZIONE N. 96 DEL 24/08/2021 

 

 

OGGETTO: Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO piemontese - patrimonio 

materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città creative - 

MUSEO ALPINO UOMO-AMBIENTE - Spazio espositivo nelle Valli del 

Monviso - Affidamento incarico per collaborazione predisposizione elaborati 

grafici del progetto esecutivo (progettazione architettonica) - Codice CUP: 

B81B20000800005 - Codice CIG Z7F32D31F1.  

 

 

L’anno Duemilaventuno il giorno Ventiquattro del mese di Agosto 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 55, in data 17.07.2015, avente ad 

oggetto: “Recepimento nuovo assetto organizzativo dell’Unione Montana dei Comuni del 

Monviso”; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 09, in data 27.01.2021, avente ad oggetto: 

“D.Lgs.vo n. 267/2000 – Apertura esercizio provvisorio – Assegnazione Provvisoria delle risorse ai 

Responsabili di Servizio – Bilancio di Previsione 2021 – Approvazione”; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14, in data 30.04.2021, relativa 

all’approvazione del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 28, in data 30.04.2021, avente ad oggetto: 

“Bilancio 2021–2023 – Approvazione Piano Esecutivo di Gestione – Affidamento Risorse ai 

Responsabili di Servizio”; 

Visti gli atti con i quali sono stati nominati i vari Responsabili dei Servizi e delle funzioni 

demandate all’Unione Montana; 

 

 Premesso che:  

 con la D.G.R n. 35-716 del 17 dicembre 2019 la Giunta Regionale ha provveduto ad 

approvare la Scheda di Misura “Valorizzazione del distretto UNESCO piemontese – patrimonio 

materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città creative che, tra l’altro, individua le 

caratteristiche salienti e gli ambiti di responsabilità del processo attuativo, in linea con le previsioni 

contenute nel Sistema di gestione e controllo del POR FESR 2014-2020 e tenuto conto delle 

disposizioni contenute nella D.G.R. n. 45-3400 del 30.05.2016 e successivi aggiornamenti e 

demanda alla Direzione Competitività del Sistema regionale (Autorità di gestione del POR FESR 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

2014–2020) in raccordo con la Direzione Promozione della Cultura, del Turismo e dello Sport, la 

definizione di un bando pubblico per la selezione dei progetti di valorizzazione;  

 con la D.D. 24 aprile 2020, n. 102, la Direzione Competitività del Sistema regionale ha 

approvato il “Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO piemontese – patrimonio materiale 

e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città creative” – Allegato 1 ed i relativi allegati: 

Allegato 1A “Format Elementi qualificanti del progetto“, Allegato 1B “Check List Entrate Nette”; 

 l’Amministrazione Comunale ha manifestato l’intenzione di partecipare al Bando di cui 

sopra candidando il Progetto di realizzazione del Museo Alpino Uomo – Ambiente – Spazio 

espositivo nelle valli del Monviso, con l’obiettivo di attrarre flussi turistici e supportare così il 

rilancio della competitività; 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 139, del 06.10.2020, veniva 

affidato incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla 

progettazione di fattibilità tecnico economica e definitiva strutturale al Dott. Ing. Samuele 

RANCURELLO, con studio professionale in Sanfront – Via Valle Po n. 32, sulla base dell’offerta 

del 05.10.2020, pervenuta al Comune di Ostana in data 06.10.2020, Prot. n. 1932, per l’importo di 

€. 2.128,00 (contributi previdenziali ed IVA esclusi); 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 140, del 06.10.2020, veniva 

affidato incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla 

predisposizione dossier di candidatura al Dott.ssa Agr. Caterina ALLASIA, con studio 

professionale in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, sulla base dell’offerta del 03.10.2020, pervenuta al 

Comune di Ostana in data 06.10.2020, Prot. n. 1930, per l’importo di €. 1.000,00 (contributi 

previdenziali ed IVA esclusi); 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 141, del 06.10.2020, veniva 

affidato incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla 

progettazione impianto elettrico allo Studio STP Progetti corrente in Savigliano – Via Torino n.187, 

sulla base dell’offerta del 05.10.2020, pervenuta al Comune di Ostana in data 06.10.2020, Prot. 

n.1929, per l’importo di €. 1.000,00 (IVA inclusa); 

 con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n. 142, del 06.10.2020, veniva 

affidato incarico per l’espletamento delle prestazioni professionali specialistiche relative alla 

predisposizione di progetto definitivo e stesura prime indicazioni per redazione piano di sicurezza 

alla Dott.ssa Roberta ALLASIA, con studio professionale in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, sulla 

base dell’offerta del 03.10.2020, pervenuta al Comune di Ostana in data 06.10.2020, Prot. n. 1931, 

per l’importo di €. 4.256,00 (contributi previdenziali ed IVA esclusi); 

 con Deliberazione della Giunta Comunale n. 44, del 09.10.2020, veniva approvato, in linea 

tecnica, in ogni sua parte, il Progetto relativo all’iniziativa denominata “Museo Alpino Uomo – 

Ambiente, Spazio Espositivo nelle Valli del Monviso”, predisposto dai professionisti Arch. Allasia 

Roberta di Fossano (architettonico), Ing. Rancurello Samuele di Sanfront (strutturale) e dallo Studio 

STP di Savigliano (impiantistica) ed esaminato il relativo “quadro economico” che prevede una 

spesa complessiva di €. 260.000,00 di cui €. 208.440,32 per lavori e €. 51.559,68 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

 in data 14.10.2020 veniva formulata richiesta di contributo n. 102720 a valere sul bando 

regionale denominato “Bando per la valorizzazione del distretto UNESCO piemontese – patrimonio 

materiale e immateriale, riserve della biosfera, geoparchi e città creative” di cui alla D.D. 24 aprile 

2020, n. 102; 

 la Regione Piemonte – Assessorato Cultura, Turismo, Commercio, con nota del 06.05.2021, 

Prot. 0485, comunicava la concessione del contributo di €. 201.770,23 per la realizzazione del 

progetto “MUSEO ALPINO UOMO AMBIENTE – Spazio espositivo nelle Valli del Monviso”; 

 Considerato che ai sensi dell’art. 24, comma 1, lettera d), del D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m.i., 

data la notevole carenza di personale Tecnico dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, 

nonché la necessità di rispettare i tempi della realizzazione dei lavori, si intende affidare 

esternamente incarico di collaborazione predisposizione elaborati grafici del progetto esecutivo 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

(progettazione architettonica) inerente l’intervento denominato “MUSEO ALPINO UOMO-

AMBIENTE – Spazio espositivo nelle Valli del Monviso”; 

 Considerato che, in dipendenza di quanto sopra ed a seguito di un’apposita indagine di 

mercato posta in atto dal R.U.P. Geom. Andrea Caporgno, Responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso, è emersa la disponibilità della Dott.ssa 

Agr. Caterina ALLASIA, con studio professionale in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, ad effettuare 

l’incarico di cui trattasi; 

 Vista l’offerta in data 23.08.2021 della Dott.ssa Agr. Caterina ALLASIA, con studio 

professionale in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, pervenuta al Comune di Ostana in data 24.08.2021, 

Prot. n. 2150, con la quale il medesimo professionista preventiva, per l’espletamento dell’incarico 

di cui trattasi, l’importo di €. 1.600,00 (contributi previdenziali 2% ed IVA 22% esclusi); 

 Ritenuta congrua l’offerta pervenuta in relazione all’entità dei lavori da realizzare e 

considerata la serietà, professionalità e competenza del professionista interpellato; 

 Rilevato che è possibile l’affidamento diretto per le seguenti ragioni: 

a) ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), così come modificato 

dall’art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021, che prevede affidamento diretto 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 

di importo inferiore a 139.000,00 €uro; 

b) la prestazione che si intende acquisire non è un artificioso frazionamento di una più ampia 

prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima prestazione tra più unità operative 

dell’Ente, la cui sommatoria farebbe sforare il tetto dei 139.000,00 €uro; 

 Visto il certificato di regolarità contributiva ENPAIA del 03.06.2021, Prot. Comune n. 2151 

del 24.08.2021, dal quale risulta la regolarità contributiva della professionista; 

 Dato atto che è stato richiesto il Codice Identificativo Gare CIG, che risulta essere 

Z7F32D31F1; 

 Ravvisata la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico in questione; 

 Richiamato il D.Lgs.vo n. 267/2000 e s.m.i.; 

 Richiamato il vigente regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di procedere 

all’affidamento diretto dell’incarico concernente prestazioni professionali specialistiche relative alla 

collaborazione predisposizione elaborati grafici del progetto esecutivo (progettazione architettonica) 

inerente l’intervento denominato “MUSEO ALPINO UOMO-AMBIENTE – Spazio espositivo 

nelle Valli del Monviso”. 

 

2. Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs.vo n. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello relativo alle prestazioni 

professionali indicate al punto 1., che precede, riferite ai lavori denominati “MUSEO ALPINO 

UOMO-AMBIENTE – Spazio espositivo nelle Valli del Monviso”, ai sensi dell’art. 32, comma 14, 

del D.Lgs.vo n. 50/2016 s.m.i.; 

- la stipula del contratto avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 

(convenzione tra il Responsabile del Servizio ed il professionista incaricato); 

- il valore economico delle prestazioni professionali di cui in oggetto è pari ad €. 1.600,00 

(contributi previdenziali 2% ed IVA 22% esclusi) per la collaborazione predisposizione elaborati 

grafici del progetto esecutivo (progettazione architettonica) inerente l’intervento denominato 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

“MUSEO ALPINO UOMO-AMBIENTE – Spazio espositivo nelle Valli del Monviso” e pertanto 

per complessivi €. 1.991,04 oneri previdenziali 2% compresi ed IVA 22% inclusa;   

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi ai sensi 

dell’art.1, comma 2, lett. a), della Legge 11 settembre 2020, n. 120 «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), così come modificato 

dall’art.51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), Legge n. 108 del 2021. 

 

3. Di dare atto che a tale gara è stato assegnato il CIG Z7F32D31F1 e che l’affidatario, ai sensi 

dell’art. 3, della Legge n. 136/2010 si assumerà, a pena di nullità del contratto, gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad 

appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo. 

 

4. Di affidare, per le motivazioni riportate nelle premesse, l’incarico per l’espletamento delle 

prestazioni professionali specialistiche relative alla collaborazione predisposizione elaborati grafici 

del progetto esecutivo (progettazione architettonica) inerente l’intervento denominato “MUSEO 

ALPINO UOMO-AMBIENTE – Spazio espositivo nelle Valli del Monviso”, alla Dott.ssa Agr. 

Caterina ALLASIA, con studio professionale in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, sulla base 

dell’offerta del 23.08.2021, pervenuta al Comune di Ostana in data 24.08.2021, Prot. n. 2150, con la 

quale il medesimo professionista offre, per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, l’importo di 

€. 1.600,00 (contributi previdenziali 2% ed IVA 22% esclusi) che troverà copertura nel quadro 

economico dell’opera di cui trattasi. 

 

5. Di approvare lo schema di convenzione predisposto per disciplinare i rapporti con 

l’affidatario, depositato agli atti dell’Ente. 

 

6. Di dare atto che il Geom. Andrea Caporgno, Istruttore Direttivo dell’Unione Montana dei 

Comuni del Monviso, è individuato quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) ai sensi 

dell’art. 31, del D.Lgs.vo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. 

 

7. Di impegnare nei confronti della Dott.sa Agr. Caterina ALLASIA, con studio professionale 

in Fossano – Piazza Rafaela n. 1, come sopra individuata, la somma di €. 1.991,04 imputando la 

spesa suddetta Cap. 1011/2 – Codice Meccanografico 07.01.1, del Bilancio di Previsione 

dell’esercizio corrente, esecutivo ai sensi di legge, il quale presenta la necessaria disponibilità. 

 

8. Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’importo di €. 1.991,04 avverrà 

entro il 31 dicembre 2021. 

 

9. Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza 

amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.vo n. 267/2000. 

 

10. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità 

contabile. 

 

Istruita da Davide Giolitti               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.vo n. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAPORGNO Geom. Andrea 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

Ostana, lì ______________ 

                                                                                                                       IL VICE SEGRETARIO 

                                                                                                                       (GOLDONI Dott. Paolo) 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ostana.  Responsabile Procedimento: Maurino Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


